Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
1176

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22-03-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1358/2018
ENT.: 2005/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
21-06-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 1634/XIII (3.ª) – Estradas Nacionais que atravessam os núcleos
urbanos do Município de Benavente

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1634/XIII (3.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PCP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O troço da EN118-1, entre o km 14+400 e o km 15+890, na travessia de Santo Estevão, foi integrado na

rede rodoviária municipal em 2001 e o troço entre o km 0+000 e o km 14+400 foi transferido para a

jurisdição municipal em 2004.

Entretanto, em 2013 deu-se início a um processo de permuta entre a empresa pública ex-Estradas de

Portugal (EP) e o Município de Benavente, o qual previa a transferência do troço da EN118 entre a

rotunda da Torre e a rotunda da Herdade do Pinheiro, em Samora Correia, para a jurisdição Municipal e

a integração na jurisdição da ex-EP da Variante a este troço, a qual foi construída pelo município.

Face à necessidade de obras e de adequação da referida Variante às características técnicas exigidas

para uma Estrada Nacional, o acordo em referência encontra-se em avaliação técnica. Assim, está

prevista uma intervenção na Variante nos Planos Estratégicos da Infraestruturas de Portugal, SA - IP, que

irá permitir a retirada do trânsito dos núcleos urbanos entre Porto Alto e Samora Correia.

Figura ainda no Plano de Investimentos da IP para 2018/2022, uma intervenção relevante de

requalificação da EN118 entre o km 10+950 e o km 38+050, com um investimento acima dos 5 milhões de

Euros.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete
 Maria Cristina
da Silva Simões
Bento

Assinado de forma digital
por Maria Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.06.21
18:42:28 +01'00'